{pdf 894, p. 439}

amoris suauitatem eructantes, sed tristem crapulam, uinumque hesternum, aut, quod foedius est, meretricios amores & libidines: tantum abest ut quidpiam, quod oblocutiones, scurrilesque facetias non saperet, proferrent. Tali sene nihil ineptius uideri potest. Secus uero alii, de quibus hic loquitur spiritus, quod immensae Dei suauitatis, benignitatisque memoria plenis, ut aiunt, buccis eructantes in illius exultant iustitia, non in propria, quae nulla est, multo minus in dignitatibus huius mundi ac diuitiis, quae uitro fragiliores sunt, atque aura fugaciores: dicuntque, ut de re adeo sublimi & ineffabili dici potest, ac clamant:

{145.8} Miserator & misericors dominus, patiens & multum misericors. /

{145.9} Suavis dominus uniuersis, & miserationes eius super omnia opera eius.

Non te confundat uocum repetitio, miserator, misericors, atque iterum misericors. Sic ex hebraeo mitius reddi posset: Clemens & misericors est dominus, lentus ira, multus pietate: rursum bonus dominus omnibus, & miserationes eius super omnia opera eius, extendentur scilicet. Relucet, inquit, illius misericordia, quae uariis ostendi solet effectibus in cunctis operibus suis. De hisce quidem pietatis, clementiae, misericordiae, & bonitatis uocibus, quomodo uidelicet una sit Dei uirtus, quae multifariam in res effusa sit conditas, alias & crebro, prout suggestit spiritus, nonnulla diximus. Eae quidem particulares sunt numinis dotes, sed tardis animis uix per aenigmata cognitae quas tamen optime intellexisse Mosen arbitramur, qui duabus iterum excisis e saxo tabulis cum montem ascendisset, conspexissetque pertranseuntem dominum, exclamauit: Dominator, Domine, Deus, misericors & clemens, patiens, & multae miserationis, & uerax. Quod & nos etiam, si non eodem affectu, experientia saltem, atque rerum conditarum tum usu, tum cognitione sentire possumus. nanque cum sceleratiores in dies efficimur, modusque Dei iniuriis statuitur nullus, neque unquam uere ad cor redimus (celerius enim faciliusque ad ignem colliquescit adamas, quam cor in peccatis induratum ad poenitentiam) ipsum tamen tardissimum ad ultionem, celerrimum ad ueniam experimur. Verum illud miserrimum omnino, quod unde placabilem & pudibundum formare debuimus animum, asperiores fecimus, atque ipso ferro duriores impudentioresque, ac plane in ipsam Dei pietatem impium & saeuum. At ipse nihilo secius sic male a nobis habitus, ab uniuersali illo suo in res omnes influxu neutiquam cessat. Idcirco

{145.10} Confiteantur tibi domine omnia opera tua, & sancti tui benedicant tibi.

Aptius uertisset interpres per futurum, confitebuntur, & benedicent. Nam paulo post intulit, gloriam regni tui dicent. Sic Paraphrastes: Cum gratiarum actione laudabunt te domine uniuersa opera tua, praecipue autem sancti tui magnifice loquentur de te. Id proprium sanctorum officium est atque oblectamentum, Deum laudare, illique, quaecumque contingant in mundo, gratias agere. Nos contra, ipsum quidem cum nobis bene est, laudamus: cum male, excandescimus, atque illum reprehendimus. Neque ob id tamen ab erogandis donis benignissimus absterretur dominus, adeo sui amantissimus est figmenti. Celebrabunt itaque te suum creatorem omnia opera tua, siue inanima illa sint, siue animata: sed in primis electi, sanctitateque praediti, magnifice de te & gloriose praedicabunt. Insuper

{145.11} Gloriam regni tui dicent, & potentiam tam loquentur.

{145.12} Ut notam faciunt filiis hominum potentiam tuam, & gloriam magnificentiae regni tui.

Opera quidem Dei suum magnificent conditorem, quando a creaturis mirabilia ac beneficis praedicatur. Coelum, terra, mare, sol, luna, sydera, prouidentiaque illa aeterna demum in creaturas late benigneque effusa, Deum suo in opificio mirabilem extitisse clamitant, naturalique sibi ingenito celebrant modo. Verum sancti Dei uiri non

solum ea omnia cum caeteris admiranda esse fatentur, uerumetiam fide percipiunt ac retinent, cum interim dicat impius in corde suo, non est Deus: hique subinde regni Dei gloriam splendoremque, quam iustitiam & iudicium, seu aequitatem appellare mauis, esse iudico, confitentur, mirisque efferunt laudibus. Fatentur, inquam, in Dei regno, quae est illius Ecclesia, peccata gratis condonari, seruarique

{pdf 895, p. 439v}

electos ad uitam per Dei clementiam, ut qui gloriatur, in domino, non in se gloriatur. Fatentur rursus felicissimi istius regni potentiam, qua propria motus bonitate Deus, omnia facit, disponit, conseruat, punitque impios, & tyrannos deprimit, pios uero oppressos erigit, ac beatissimo suo recreat spiritu: & id quidem propterea, quo filios hominum, nempe rudes adhuc & mundo addictos, non prorsus istiusmodi regni Dei tum gloria, tum uirtus, tum, qua maxime oblectantur, misericordia, lateat. Nam certe

{145.13} Regnum tuum, regnum omnium seculorum, & dominatio tua in omni generatione & generationem.

Videtur hic mihi Vates illud dicere, quod uates alius postea de regno Christi uaticinatus est, dicens: Potestas eius potestas aeterna. Illud quoque coelestis paranymphe ad Virginem: Regni eius non erit finis. Regnum, inquit, tuum in omnia extendetur secula, in cunctasque in tua regia prorogabitur potestas generationes. Infinitum tuum erit imperium. Et certe

{145.13} Fidelis dominus in omnibus uerbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis.

Is totus uersus in hebraeo non inuenitur, cuius tamen is sensus esto: Dominus quidem suis in uerbis ac pollicitationibus uerax est, ac dignus cui constans habeatur fides. Sanctus rursus, atque adeo irreprehensibilis, ut nullam alicui iustae praebeat querelae occasionem. Id dictum esse puto propter ea quae sequuntur. Etenim nulla unquam tam remota a nobis fuit aetas, quin Deus miseros iuuerit, subleuaueritque ab impiorum tyrannide: ut uerissimum semper illud extiterit, quod in psalmi fine dicitur: Custodit dominus omnes diligentes se, & omnes peccatores disperdet. Quare ut semper uerbis pollicitus est, reque praestitit,

{145.14} Alleuat Dominus omnes qui corruunt, & erigit omnes elisos.

Solent enim mundi huius potentiores ac principes, diuitibus tantummodo & fortunatis esse utiles, abiecta pauperum interim ac miserorum curatione. Contra uero Deus, illis plerunque contemptis, alleuat omnes qui corruunt, elisosque erigit & consolidat. Corruentes uocat spiritus illos, qui in uariis periclitantes aduersis, morti magis quam uitae sunt proximi. Elisos uero, seu, ut uertit quidam, incuruos, appellat morbo aliquo grauiori & egestate pressos, aut tyrannorum iniuriis atque odiis obnoxios. Ex hebraeo autem sic quidam transtulit: Fulcit dominus omnes qui casuri sunt, & erigit omnes collapsos. Miror nisi hic rubore suffundantur regionum, religionumque primates. Surdis

ne canit spiritus? non audiunt. Idcirco, honesto atque aliis potius debito destitutus auxilio,

{145.15} Oculi omnium in te sperant domine, & tu das escam illorum in tempore opportuno.

{145.16} Aperis tu manum tuam, & imples omne animal benedictione.

Benedictionem perinde ualere hic arbitrator ac, abunde omne animal saturas. Quid, inquit, tam anxie tyrannos, illosque qui communia sibi uindicantes aeraria, nulla unquam habendi tenentur satietate, in subditam sibi plebem auarissimi & crudeles, sibi uero ac suis, de re non sua liberalissimi, pertimescitis? Ab illo enim qui cibum ubertim omnibus suppeditat animantibus, uestra expectanda sunt & spiritus & carnis alimenta. Si auari sunt pastores & indocti, ut magna in mundo est copia, nobis tamen qui pauperem atque aerumnosam sponte nos nostra potius uitam elegimus, quam uanam illorum felicitatem, deesse non potest deus, qui non auare, ut illi agunt, sed effusissime res suas porrigit, satiatque omne animal benedictione, cibo nimirum unicuique apto & idoneo, atque eo quidem ad uitae usum copiosissimo. Hic certe meam pungi sentio pusillanimitatem, ac frigidam de deo persuasionem & fidem. Quid mihi iam tandem (uah) istuc afferre potest incommodi, quod is aut ille iniquissimus rerum communium administer sit? quod unus sibi & suis tantummodo prospiciens caeteros negligat? alius uero neque se ipse, neque caeteros diligens, in sorde marcescat auaritiae? Vtut hi suas abunde expleant cupiditate, id haud me praeterit, quod

{145.17} Iustus dominus in omnibus uis suis, et sanctus in omnibus operibus suis.

{pdf 896, p. 440}

Est ferme idem, quod in alio dictum est uersu: Fidelis dominus in omnibus uerbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis. Et est tanquam epiphonema superioribus respondens Dei laudibus. Caeterum uiae domini in hoc loco sunt sapientissima illius consilia, cogitationesque & decreta, quorum uirtute cunctis, ut illorum expetit indigentia, opitulatur. Multa, inquit, dixi quae ad Dei laudes, tyrannorumque uituperationem facere iudicauit: uerum quo piis tandem sed subtimidis consulam animis, dico iustissimum esse dominum ad omnes, ac suis cunctis in actionibus sanctum, blaneque [sic, plane] beatum. Ideo

{145.18} Prope est dominus omnibus inuocantibus eum, omnibus inuocantibus eum in ueritate.

Permagna hic omnibus iniecta est electis consolatio, quandoquidem prope illis esse dominum, utcunque procul absint homines, affirmat spiritus ille, qui uerax est, & de quo illud canitur uaticinium: Spiritus meus erit in medio uestri. Proinde nulla pertimescenda est rerum mundanarum inopia, aut aduersitatum copia. Prope est iustus meus clamat ad timidos Deus in Esaia egressus est saluator meus. Sed & prope est interitus Moab. En quanta armantur fide cedentes: en quam efficaci, firmaque promissi auxilii spe fulciuntur hi, qui serio, non subdole & frigide diuinum implorant subsidium,

Sic quidam ex hebraeo hunc uersum transtulit: Dominus adest omnibus qui se inuocant, dummodo inuocent ex fide. Fide igitur opus est in petitionibus quae Deo fiunt: alioqui nullus rogatarum rerum sperari poterit effectus nisi confusus, & qui mortem animae afferre consuevit. Nam foediorum quendam in modum diuina offenditur maiestas ab his qui haesitantes orant, quam ab his forsitan qui nihil omnino. Omnibus igitur illis duntaxat, qui invocant eum in veritate, spe videlicet ac fide exorandi quae petunt, praesto adest dominus, qui

{145.19} Voluntatem timentium se faciet, et deprecationem eorum exaudiet, et salvos faciet eos.

Clare exprimit, quid sit haud procul esse dominum ab his, qui hypocritarum nequaquam more orare consuescunt. Optata, inquit, illorum faciet dominus, qui puro uenerabundoque & fideli, res suas cum orant, exponunt animo. Domine, inquit ille, non sum dignus leuare oculos meos ad coelum. O immensam certe erga miseros, seque agnoscentes, Dei facilitatem. Vide quid inferat scriba ille sanctissimus: Et descendit, ait, iustificatus prae illo, qui sua secum insolenter annumerans merita non Deum orauerat, sed se ipse laudauerat. Puto Pharisaeum illum, sordidum aedes sacras ingressum fuisse, sordidissimum uero discessisse. Illorum itaque uota coelestis admittit pater, qui in humilitate, timoreque illo, qui filiis conuenit, orant: hos audit, hos seruat, hos, quantacunque incidant mala, uult esse incolumes. Siquidem

{145.20} Custodit dominus omnes diligentes se, & omnes peccatores disperdet.

Perpendis ne copiam, & eam quidem elegantissima in Vate hoc nostro? Prius enim Dei filios in ueritate deprecantes appellauit, postea uero Deum timentes, nunc demum amantes nuncupat. Eae nempe praecipuae sunt animae dotes, quae nihil charius habet in hoc mundo, quam quomodo superuacaneo spreto curarum tumultu, Deo per amorem uniatur. Haec est uoluntatis Dei summa, quod se amantes amat, seruat, tutaturque, ac beat tandem. Contra uero peccatores, hoc est, qui sponte sua mali sunt, & qui in peccatis non tantum perseuerant, uerumetiam oblectantur, ac suum more uoluntantur, a sese abigit Quocirca diuino destituti patrocini, in omnem prolabuntur uitae turpitudinem, traditque in mentem reprobam, infelicissimo degunt uitae genere, etsi felices in terra esse uideantur. Non est quidem ferarum laniatus cum illo aequiparandus, quo illarum laceratur conscientia, qui pessime sibi conscii sunt, quique cum nulla affecti sint spiritus suauitate, in sceleribus facile obbrutescunt: id est enim hominem a Deo, ut canit Vates, disperdi. Quod sane cum mihi in memoriam uenit, ab imis unguibus usque ad uerticem totus cohorresco. Video nescio quid in me, tum in his quos aequae atque proprium diligo cor, non omnino ab hoc periculo tutum. Ut uero uideant alii, haud mea multum interest scire: quantum ad me attinet,

{145.21} Laudationem domini loquetur os meum.

{pdf 897, p. 440v}

Quid os tantummodo? Egone qui & ore, & corde, & animo, in Deum non multo pridem iniurius fui, nunc demum ad gratiam ascitus, os solummodo tam immensi beneficii testem esse patiar? Laudes itaque indefesse dicat os, dicat cor, dicat anima, dicantque uel ipsi minutissimi corporis mei nerui & arteriae. Totus enim cum mundus factus sim, qui non totus quantus quantus sim, in diuinis occuper laudibus? Id quidem aueo, id quaero, id non tantum a me fieri expeto, petoque a coelesti patre, uerumetiam ab omnibus id fieri creaturis maximopere efflagito. Quare, quicquid conditum est suum laudibus efferat conditorem.

{145.21} Et benedicat omnis caro nomini sancto eius in seculum & in seculum seculi.

Omnis uiuens, inquit. At ego inanima quoque addo, ut sunt, sol, luna, astra, plantae etiam, atque ipsa inertia montium saxa & cotes, suum celebrent effectorem, atque sanctissimum illius nomen, uel usque ad coelum condignis euehant panegyricis in perpetuum, & si quid ultra est. Amen.

PSALMVS CXLVI. Halleluia.

{146.2} Lauda anima mea dominum, laudabo dominum in uita mea, psallam Deo meo quamdiu sum.

Is eiusdem est argumenti psalmus, cuius est praecedens, eo excepto, quod in hoc peculiariter nos admonet Vates, nullo modo hominem in homine quamlibet principe & magno, sperare debere. Eo quidem ipso quod homo est, mille uitae huius miseris est obnoxius. Tametsi enim diuites sint homines & potentes, possunt ne seipsos ineuitabili fortunae uulnere reparare? possunt ne, inquam, continua mundi infortunia deuitare? Quod si possunt, quanquam impossibile id omnino, possuntne mortem? Velint nolint, illorum demigrat spiritus: quo sane abeunte, tunc studia illorum omnia, curae deliberationesque, & quicquid moliebantur interit. Itaque in domino, cuius potentia summa est, immensae opes, uis infinita, quique & coeli, & terrae, & maris, & omnium omnino rerum effector est sapientissimus, atque earundem tutor & conseruator, sperandum esse condita omnia proclamant, nedum mens humana, ad peruestiganda coelestia a summo opifice formata. Haec fere summa est psalmi. Quod uero oppressos ulciscitur, collapsos erigit, uictumque cunctis uiuentibus suppeditat, uinctos a carcere & catenis asserit morbo fractos consolidat, atque hospitibus tandem, pupillisque ac uiduis, nempe miserorum turbae subuenit, id omne ad prouidentiam illius aeternam, qua cuncta suo procedunt ordine, referri debet: nisi malis speciali quadam praerogatiua mortalium naturam a Deo, ut facta fuit, sic seruari, atque ad feliciorum uitae statum, quam is praesens sit acciri & disponi. Quam quidem rem considerans Propheta, timensque ne mens in rebus hisce nihili occupata creatoris amorem in creaturas retorqueret, illam pene sopitam dormitabundamque, blandiusculis inuitat uerbis, dicens: Lauda anima mea dominum. Mea animula, inquit, uagula, delicatula, quid in imis uersaris? quo tuum destinasti amorem? infelix. Quid, oro, in terris est, quod admodum laudare debeas, & admirari? quid putas inueniri posse in hoc mundo, quod tuum non quaerat interitum? Quod te non deprimat? quod tetra tuam non obducat caligine dignitatem? Agedum te tandem in diuersa dissipatam collige, rebusque hisce

caducis, quibus sane omnibus longe melior es, neglectis, tuam inspicere nobilitatem. Quid tam altum, sublimeue in toto terrarum orbe, quod uel cogitatione comprehendi, uel cerni oculis possit, quod te inferius non sit? Id ne tanquam Deum laudabis? non credo. Dominum igitur pulcherrimarum rerum autorem lauda & admirare, mecumque delibera, & dic: Laudabo dominum in uita mea, psallam Deo meo quandiu sum. Id firmum esse debet hominis propositum, ut Deum quoad uixerit, tum ore, tum optimis, quae a charitate uitaeque sapientia & candore proficiscunt, actionibus referat. Ea quidem uera est in primis Dei laus, quam ante omnia ab homine requirit Deus, a templis exigit, a mundo quoque uniuerso, ut solent foeneratitiae pecuniae, uel inuitis dominis, extorquet. Adeo salutis hominum generaliter amantissimus est deus. Quocirca tempus laudandi dominum tota haec est uita. Vnde non iniuria clamat Vates: Laudabo dominum per omnem uitam meam, ipsique Deo meo usquedum uixero, cantabo psalmos. Donec, inquit, halitus in me fuerit in diuinis occupabor lau-
[laudibus]

{pdf 898, p. 441}

-dibus. Sanctissimum certe animae uotum, dignumque quod serio nuncupent hi, qui nihilominus fatentur sese in laudando Deo occupatissimos. Admonuisse non inutile fuerit. Laus quippe Dei, quod alias diximus, omni ex parte synceram requirit hominis uitam, fidemque unam in illo fixam solummodo, quem toto uitae nostrae curriculo laudare intendimus: Quamobrem aptissime addita est a spiritu generalis, quae omnes tangit, omnes admonet, omnium uellit aures praeceptio, clamatque ex alta ueluti specula Deus: O qui sublimem iustitiae montem ascendere contenditis, quique ex ima hac uestra aerumnarum ualle extrahi desideratis,

{146.2-3} Nolite confidere in principibus, in filiis hominum, in quibus non est salus.

{146.4} Exhibit spiritus eius, & reuertetur in terram suam, in illa die peribunt omnes cogitationes eorum.

Aut uertendum erat, in filio hominis: aut, exhibit spiritus eorum. Sic Felix in filio hominis, in quo non est salus. Quanta uis, inquit, potentia praediti sint homines, mortales tamen sunt, proinde instabiles & uarii, uariaeque illorum salus & infirma. Haud secus enim in illis tua firmanda est spes, o homo, atque solent in glacie uestigia firmari. Si gelu quidem lapsantibus securitatem bona pollicetur fide, ita uos uobis inter uos fidere permitto. Vos hortor, ut uana & caduca spe hominum contempta, in me solo sperare discatis. Vide hic, oro, quam prudenter nos Vates a spe in homine collocanda deterreat. Nam posteaque principi mentionem fecit, actutum addidit, in filio hominis, nos interim ad fragilem illorum naturam consideranda excitans. Quamlibet, inquit, potentes hi sint & diuites, sunt tamen homines, sunt mortales, sunt caduci, & qui ne sibi quidem auxilio esse possunt. Siquidem dicto factum illorum auolat spiritus: ipsi uero in terram, unde formati sunt, relabuntur: atque hoc modo in ipso mortis tempore omnia illorum peribunt consilia, deerit fauor, cessabitque hodie potentia in illo, qui heri cunctis formidini fuit ac terrori. Heu uanissima omnium fere mortalium consilia. Putas ne illos meae patriae ciues, ad quos tanquam ad triarios, res cunctae omnino a principe, alioqui natura gratioso, atque, ut tota illa est familia, ingenuo & liberali, reiectae fuerant,

pensi aliquid de futuris habuisse euentis, cum principis facilitate abusi, illud sibi in rebus administrandis conciliarunt apud ciues odii genus, ut mortuum ex dysenteria principem, illi haud multo post, fato tamen diuerso, sed uiolento & miserando, secuti sint? Quae (pro Dei fidem) exempla, percupidos, importunosque in rebuspublicis magistratus mouere possunt, si haec non mouent? Non igitur illi beati, ut forsitan fortunae risu decepti sibi persuaserant: sed